
-82-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 5. Los órganos y entes de la Administración del Estado que desarrollen
actividades vinculadas, directa o indirectamente, con la promoción de las exportaciones y la
atracción de inversión extranjera directa, deberán brindar toda la colaboración que le sea
solicitada por el Centro de Exportación e Inversión de la República Dominicana (CEI-RD)
para lograr el cumplimiento de los objetivos de PRODOMINICANA.

ARTÍCULO 6. Se exhorta a las asociaciones y gremios empresariales vinculados a las
actividades de exportación e inversión, a prestar todo el apoyo y la colaboración que les
sean solicitados en el marco de los objetivos de PRODOMINICANA.

ARTÍCULO 7. Queda sin efecto toda atribución relacionada con los objetivos de
PRODOMINICANA que haya sido conferida mediante decreto a órganos o entes de la
Administración del Estado.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de agosto del año dos mil diecisiete (2017),
años 174 de la Independencia y 155 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 276-17 que concede pensiones del Estado a varios exservidores públicos del
Ayuntamiento de San Cristóbal. G. O. No. 10892 del 28 de agosto de 2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 276-17

VISTO: El Artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTA: La comunicación núm. 2137, del 5 de julio de 2017, dirigida al Presidente de la
República por el Director de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, en la
cual solicita las pensiones por antigüedad en el servicio y discapacidad a varios servidores
públicos del Ayuntamiento de San Cristóbal.



-83-
_________________________________________________________________________

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión por
antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos

Cédula de
identidad y

electoral Monto

1 FRANCISCO GERÓNIMO FÉLIX CIPRIÁN 002-0084813-3 RD$  5,117.50

2 LUIS ENRIQUE PERDOMO HIDALGO 002-0067949-6 RD$24,000.00

3 JUAN BAUTISTA MATEO SORIANO 002-0038652-2 RD$  5,117.50

4 MANUEL DE JESÚS PÉREZ GARABITOS 002-0070759-4 RD$  5,117.50

5 JOSÉ ROMÁN GARCÍA MONTÁS 002-0008572-8 RD$42,000.00

6 JUAN BAUTISTA OGANDO MARTÍNEZ 002-0020844-5 RD$  5,117.50

7 DOMINGO ABAD 002-0080025-8 RD$  5,117.50

8 JOSÉ ALTAGRACIA CUEVAS GUILLÉN 002-0052791-9 RD$  5,117.50

9 LUCAS MALENA PEÑA 002-0032896-1 RD$  6,612.00

10 MERYS ONDINA AQUINO GUZMÁN 002-0021107-6 RD$36,000.00

11 VÍCTORIANO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ 002-0020337-0 RD$  8,520.00

12 JOSÉ ANTONIO PUJOLS 002-0004618-3 RD$  5,117.50

13 ISIDRO MARTÍNEZ CARMONA 002-0034596-5 RD$  5,117.50

14 HÉCTOR VALDEZ 002-0002344-8 RD$  5,117.50

15 SIMEÓN CUELLO 002-0050854-7 RD$ 5,117.50

16 MARÍANO ARIAS 002-0000566-8 RD$  5,117.50

17 JULIO CÉSAR MONTAÑO 002-0023010-0 RD$  5,117.50

18 HÉCTOR RAMÍREZ JAPA SIERRA 002-0050630-1 RD$  5,117.50

19 FREDDY ANTONIO URIBE MOJICA 002-0000856-3 RD$42,000.00

20 CARMEN LIDIA GROSS ZOQUIEL 002-0078796-8 RD$  5,117.50

21 SIMEÓN RAMÍREZ RODRÍGUEZ 002-0062319-7 RD$  5,117.50

22 EMILIANO CUEVAS 002-0052777-8 RD$  5,117.50

23 ANA ALTAGRACIA DE LOS SANTOS DE MARTE 002-0022542-3 RD$  5,117.50

24 LEONCIA BRITO 002-0073880-5 RD$  5,117.50

25 FELÍCITA DE LOS SANTOS LUCAS DE MARTÍNEZ 002-0073707-0 RD$  5,117.50

26 CELESTE ALCÁNTARA 002-0025183-3 RD$  5,117.50

27 SANTO RAFAEL VÁSQUEZ VÁSQUEZ 002-0076217-7 RD$  5,117.50

28 MANUEL ANTONIO FIGUEREO HERRERA 002-0048237-0 RD$  5,117.50

29 MARCOS PINEDA AMADOR 002-0082988-5 RD$  5,117.50



-84-
_________________________________________________________________________

30 JULIÁN DE JESÚS 002-0084527-9 RD$  5,117.50

31 HÉCTOR BIENVENIDO PÉREZ 002-0016306-1 RD$15,000.00

32 AGUSTÍN DE LA CRUZ 002-0050917-2 RD$  5,117.50

33 ANDRÉS MATEO 002-0048837-7 RD$  5,117.50

34 ALCADIO REYES 002-0092351-4 RD$  5,117.50

35 JOSÉ ALTAGRACIA TURBÍ 002-0023274-2 RD$  5,117.50

36 PLÁCIDA ENCARNACIÓN MARTE 002-0071182-8 RD$  5,117.50

37 CRUCITO MERCEDES MARTÍNEZ 002-0060937-8 RD$  5,117.50

38 DANIEL CUEVAS AQUINO 002-0099545-4 RD$  5,117.50

39 PATRICIO ARIAS 002-0050359-7 RD$  5,117.50

40 FELIPE DE JESÚS MEDRANO RAVELO 002-0064799-8 RD$  5,117.50

41 MERCEDES ETTIVE MATEO GONZÁLEZ 082-0002284-9 RD$28,000.00

42 ANA RITA GARCÍA 002-0011798-4 RD$  5,117.50

43 JUSTILIANO GARCÉS 002-0079654-8 RD$  6,612.50

44 LUIS ANTONIO DOMÍNGUEZ ENCARNACIÓN 002-0011741-4 RD$36,000.00

45 TEODOCIO PINALES HERNÁNDEZ 002-0066593-3 RD$  5,117.50

46 AGUSTINA BATISTA 002-0047023-5 RD$  5,117.50

47 TEÓFILA CARO LARA 002-0047067-2 RD$  5,117.50

48 LUCAS CORREA ALCÁNTARA 002-0073934-0 RD$  5,117.50

49 MANUEL ARMANDO TEJEDA 002-0097670-2 RD$  5,117.50

50 ELEUTERIO SOSA BREA 002-0037715-8 RD$  5,117.50

51 JOSÉ DOLORES JIMÉNEZ 002-0103928-6 RD$  5,117.50

52 HIPÓLITO ANDÚJAR 082-0005577-3 RD$  5,117.50

53 SIMEÓN CASILLA VIZCAÍNO 002-0049082-9 RD$  6,612.50

54 JUAN ALFONSO CABRERA DELGADO 002-0006918-5 RD$  5,117.50

55 YIRDA ILUMINADA PÉREZ CAAMAÑO 002-0008199-0 RD$20,592.00

56 JESÚS DOMINGO SÁNCHEZ ACOSTA 002-0019760-6 RD$  5,117.50

57 CARLOS JUAN MATEO CARO 002-0037533-5 RD$  5,117.50

58 AMANCIO MATEO SIERRA 002-0047911-1 RD$  5,117.50

59 SANTO FRANCO 002-0060193-8 RD$  5,117.50

60 MARINO ANTONIO ZAPATA 002-0050749-9 RD$  5,117.50

61 JOSÉ ALTAGRACIA NAVARRO PEREYRA 002-0002100-4 RD$  5,117.50

62 VIDAL LARA RODRÍGUEZ 104-0008038-7 RD$10,000.00

63 SIMEÓN RODRÍGUEZ 002-0080320-3 RD$  5,117.50

64 BRAUDILIO LÓPEZ 002-0080162-9 RD$  5,117.50

65 JUANICO VIZCAÍNO VALDEZ 104-0009281-2 RD$  5,117.50

66 FRANCISCO RODRÍGUEZ 002-0086875-0 RD$  5,117.50

67 RAMÓN DELGADO 002-0046510-2 RD$  5,117.50

68 CELANIA CASTILLO VILLAR 013-0026548-3 RD$  5,117.50



-85-
_________________________________________________________________________

69 DILIO ARAUJO HERNÁNDEZ 002-0030125-7 RD$  5,117.50

70 SANTO MARÍÑEZ LORENZO 002-0087336-2 RD$  5,117.50

71 FIDEL HERMINIO PEGUERO 002-0029082-3 RD$  5,117.50

72 MIGUEL ÁNGEL BATISTA FÉLIZ 002-0002415-6 RD$  5,117.50

73 JOAQUIN ANTONIO  ESPINAL BÁEZ 002-0005016-9 RD$  5,117.50

74 CASTILLO ABREU 002-0075634-4 RD$  5,045.05

75 LIDIA ALTAGRACIA DE LA ROSA 002-0001614-5 RD$  5,117.50

76 BERNARDO AQUINO BRITO 082-0011818-3 RD$  8,000.00

77 EDDY RAFAEL MORBÁN 002-0016783-1 RD$  5,117.50

78 DOMINGO CUEVAS AQUINO 002-0014159-6 RD$  5,117.50

79 MATÍAS RIVERA VIOLA 104-0013330-1 RD$  5,117.50

80 DOMINGO PUELLO 002-0090461-3 RD$  5,117.50

81 JOSÉ GERTRUDIS CASTILLO JORGE 002-0032272-5 RD$  5,117.50

82 VÍCTOR ELÍAS DE LOS SANTOS NINA 002-0148481-3 RD$  5,117.50

83 PEDRO TOMÁS BRITO RAMÍREZ 002-0004623-3 RD$  5,117.50

84 JUAN ANTONIO NOVA VILLA 002-0031001-9 RD$  5,117.50

85 QUILA DEL ROSARIO 002-0033798-8 RD$  5,117.50

86 JULIO FERRERAS 002-0078188-8 RD$  6,900.00

87 JUAN BAUTISTA GUILLÉN ARIAS 002-0043668-1 RD$  5,117.50

88 JULIO AUGUSTO PUELLO 002-0012052-5 RD$  5,117.50

89 AMABLE RAMÓN MARTÍNEZ 002-0115842-5 RD$  5,117.50

90 PEDRO CASTILLO DE LOS SANTOS 002-0001812-5 RD$  5,117.50

91 EULALIO SALDAÑA 002-0050239-1 RD$  5,117.50

92 VÍCTORIANO GARCÍA 002-0069802-5 RD$  5,117.50

93 EMILIO ADAMES 002-0033238-5 RD$  5,117.50

94 RAFAEL NOLASCO 002-0026214-5 RD$  5,117.50

95 MARIO DE LA CRUZ ROBLES 002-0050922-2 RD$ 6,014.00

96 PEDRO DE LOS SANTOS 002-0048462-4 RD$  5,117.50

97 RAMÓN VALERIO NÚÑEZ 002-0002115-2 RD$  5,117.50

98 ANTONIO JACINTO MARTÍNEZ 002-0075810-0 RD$  5,117.50

99 MARÍA DEL ROSARIO EMETERIO RODRÍGUEZ 002-0005654-7 RD$  5,117.50

100 JOSÉ ALTAGRACIA MATOS MELO 002-0000839-9 RD$  5,117.50

101 BIENVENIDO MARTÍNEZ 104-0008884-4 RD$  5,117.50

102 FIOR DALIZA ALTAGRACIA DOMÍNGUEZ 002-0082752-5 RD$  5,117.50

103 JOSÉ DEL CARMEN FLORENTINO DE LEÓN 104-0008792-9 RD$  5,117.50

104 ANA JULIA RIVERA MONERO 002-0009593-3 RD$  5,117.50

105 LUZ MERCEDES URIBE GARCÍA 002-0060451-0 RD$  5,117.50

106 NERY MARÍA ROSARIO 002-0046889-0 RD$  5,117.50

107 FÉLIX PÉREZ 002-0050163-3 RD$  5,117.50



-86-
_________________________________________________________________________

108 FELICIANO TRONCOSO 002-0099645-2 RD$  5,117.50

109 MARINO ANTONIO JAVIER GUERRERO 001-1175792-8 RD$  5,117.50

110 JUAN CONFESOR PUENTE MALDONADO 002-0035929-7 RD$  5,117.50

111 PASCUAL REYES GARCÍA 001-1217835-5 RD$  5,117.50

112 DIÓMEDES MEDINA MEDINA 002-0050564-2 RD$  5,117.50

113 MIGUEL ÁNGEL FRANCO SOLANO 002-0021388-2 RD$  5,117.50

114 BIENVENIDO REYNOSO 002-0019702-8 RD$  5,117.50

115 GREGORIO ARIAS 002-0068210-2 RD$  5,117.50

116 MARINO PINALES 002-0082236-9 RD$  5,117.50

117 GERMANIA CARMONA 002-0035103-9 RD$  5,117.50

118 DOMINGO EMETERIO RODRÍGUEZ 002-0077590-6 RD$  5,117.50

119 ANDRYS FEBRIEL FÉLIX 002-0100224-3 RD$  5,117.50

120 BÉLGICA MARINA NOVA DE LA ROSA TEJEDA 002-0015405-2 RD$28,000.00

121 ANDRÉS DECENA 104-0007367-1 RD$  5,117.50

122 MARCELINO SORIANO MARRERO 002-0098762-6 RD$  5,117.50

123 AMANCIO MARTE 002-0065105-7 RD$  5,117.50

124 PEDRO DEL VILLAR 002-0090520-6 RD$  5,117.50

125 FLORINDA JIMÉNEZ SANTOS 002-0063237-0 RD$  5,117.50

126 JULIO CASILLA 002-0017144-5 RD$  5,117.50

127 DIÓGENES ENCARNACIÓN 002-0024073-7 RD$  5,117.50

128 CELESTINO BRIOSO 002-0078074-0 RD$  5,117.50

129 SAMUEL SANTOS PEÑA 002-0002285-3 RD$  5,117.50

130

SOLANGE JOSÉFINA JUANA PEREYRA B. DE
FERNÁNDEZ

002-0011391-8
RD$15,000.00

131 MIGUEL MARÍA FAMILIA RAMÍREZ 104-0008775-4 RD$  5,117.50

132 MERCEDES OLIVA MARTÍNEZ DÍAZ VDA. BREA 002-0070638-0 RD$  5,117.50

133 FRANCISCO LORENZO 002-0080167-8 RD$  5,117.50

134 FELICIANO RODRÍGUEZ 002-0024417-6 RD$  5,871.90

135 RAFAEL LACHAPELLE TURBÍ 002-0020143-2 RD$  5,117.50

136 MANUEL ANTONIO MARTÍNEZ BÁEZ 002-0093657-3 RD$  5,208.00

137 PRÓSPERO SABALA 002-0043520-4 RD$  5,117.50

138 MARIO ROSARIO 002-0067527-0 RD$  5,117.50

139 VENERADO JAVIER DE LOS SANTOS 002-0037463-5 RD$  5,117.50

140 MELENCIANO GARCÍA 002-0069799-3 RD$  5,117.50

141 RAFAEL PIMENTEL 002-0043481-9 RD$  5,117.50

142 ELBA NIVAR AMADOR 002-0033659-2 RD$  5,117.50

143 LUIS EMILIO JIMÉNEZ MEDINA 002-0011932-9 RD$  5,117.50

144 JULIO SUERO MILIANO 002--0037733-1 RD$  5,117.50

145 JULIO REYES 002-0048922-7 RD$  5,500.00



-87-
_________________________________________________________________________

146 NISIA ZAPATA DÍAZ 002-0091245-9 RD$  5,117.50

147 CLAUDIO ALBERTO FRANCO PÉREZ 082-0008438-5 RD$12,000.00

148 MARÍA DE REGLA FLORENTINO 002-0093602-9 RD$  5,117.50

149 AGUSTÍN PÉREZ 002-0016818-5 RD$  5,117.50

150 JOSEFINA MARTÍNEZ 002-0112905-3 RD$  5,070.00

151 LUIS ENCARNACIÓN GARRIDO 002-0001268-0 RD$  5,117.50

152 SANTA CRISTINA CABRERA CEBALLOS 002-0088411-2 RD$  6,900.00

153 LUISA CASTRO DE ALMONTE 002-0115303-8 RD$  6,000.00

154 ÁNGEL MARÍA SANTOS 002-0095049-1 RD$  9,600.00

155 PAULA REYES GUZMÁN 002-0059191-5 RD$  5,117.50

156 JESÚS ANTONIO MARCALLÉ SANTA MARÍA 002-0038590-4 RD$  5,117.50

157 MARTÍN DÍAZ 002-0066281-5 RD$  5,117.50

158 LOURDES MARÍA DÍAZ 002-0000111-3 RD$  5,117.50

159 HÉCTOR MANUEL CARO BIVIECA 002-0053082-2 RD$  5,117.50

160 FRANCISCA ANTERA LIRANZO GONZÁLEZ 002-0064414-4 RD$12,000.00

161 JOSÉ ISABEL JIMÉNEZ 002-0000237-6 RD$10,000.00

162 EUFEMIO MATEO 002-0039821-2 RD$  5,117.50

163 JUAN ANTONIO HERRERA GÓMEZ 002-0084202-9 RD$  5,117.50

164 MARTINA JAVIER MERCEDES 002-0080847-5 RD$  5,117.50

165 DIONICIA MARÍA DEL ORBE RODRÍGUEZ 002-0089324-6 RD$  5,117.50

166 RAFAEL RIVERA PUELLO 002-0080300-5 RD$  5,117.50

167 PEDRO PEÑALÓ BAUTISTA 002-0066573-5 RD$  6,600.00

168 ZENÉN CANDELARIO CASTILLO 002-0035087-4 RD$  5,117.50

169 FRANKLIN RAMÓN NIVAR 002-0060975-8 RD$  5,117.50

170 RAMONA DE LOS SANTOS DEL ROSARIO 002-0003574-9 RD$  5,117.50

171 JUAN BAUTISTA GARCÍA 002-0019272-2 RD$  5,117.50

172 RAFAEL DE LOS SANTOS 002-0079224-0 RD$  5,117.50

173 NICOLÁS YOENIS VALDEZ ORTIZ 002-0074529-7 RD$  5,117.50

174 ODALIS RAQUEL MARTÍNEZ ALONZO 002-0072787-3 RD$  7,000.00

175 EDUARD ALSINIEGA UREÑA 001-1171016-6 RD$  5,117.50

176 FERNANDO DE LEÓN 002-0001369-6 RD$  5,117.50

177 NAZARIA VIZCAÍNO 002-0080012-6 RD$  5,117.50

178 JULIO MANUEL REYNOSO GALÁN 002-0120191-0 RD$  5,117.50

179 JACOBO DOÑÉ 002-0085929-6 RD$  5,117.50

180 PEDRO MALDONADO MONTERO 002-0067017-2 RD$  5,117.50

181 ELEODORO LUGO 002-0074143-7 RD$  5,117.50

182 RAFAEL DE LEÓN ROBLE 104-0008766-3 RD$  5,117.50

183 APOLINAR GERMÁN 002-0039012-8 RD$  5,117.50

184 JOSÉ ARAUJO 002-0050780-4 RD$  5,117.50



-88-
_________________________________________________________________________

185 ANSELMO FIGUEREO 002-0047712-3 RD$  5,117.50

186 MOISÉS CUEVAS NINA 001-0841506-8 RD$  8,000.00

187 EDWIN TURBÍ FRANCO 002-0122570-3 RD$  5,117.50

188 ADELAIDA DURÁN GARCÍA 002-0064975-4 RD$  5,117.50

189 FERNANDO RADHAMÉS ROSA BRITO 002-0065342-6 RD$10,000.00

190 FERNANDO LORENZO DE LOS SANTOS 002-0008666-8 RD$5,117.50

191 CONRADO AMABLE ÁLVAREZ 002-0001718-4 RD$5,117.50

192 DOMINGO ACEVEDO PULINARIO 002-0125844-9 RD$6,500.00

193 CLAUDIO MONTERO 002-0017500-8 RD$12,800.00

194 RAMÓN RAMÍREZ 002-0063388-1 RD$  5,117.50

195 FRANCISCO CASILLA 002-0011663-0 RD$  5,117.50

196 GERMÁN EMETERIO CADENA 002-0000686-4 RD$  5,500.00

197 MARTINA MARTÍNEZ DE LOS SANTOS 002-0019550-1 RD$  6,000.00

198 MARGARITA MATOS BATISTA 021-0004335-1 RD$  5,117.50

199 ENERIA MARTÍNEZ 002-0010770-4 RD$  5,117.50

200 JOSÉ ARÍSMENDI SANTO DE LEÓN 002-0100116-1 RD$  5,117.50

201 MARCIAL ALCÁNTARA CUEVAS 002-0004017-8 RD$  5,117.50

202 CARLOS AMANCIO MARTÍNEZ EMETERIO 002-0016737-7 RD$12,000.00

203 ALFREDO ELÍAS RODRÍGUEZ DE LOS SANTOS 002-0127052-7 RD$10,000.00

204 JULIO GERMÁN 002-0070543-2 RD$  5,117.50

205 ALTAGRACIA LORENZO 002-0137767-8 RD$  7,500.00

206 CARMEN MILEDYS MORBÁN RODRÍGUEZ 002-0016264-2 RD$27,200.00

207 CARMEN PEÑA BÁEZ 002-0013302-3 RD$  5,117.50

208 CELESTE ANTONIA PÉREZ DE CRUZ 002-0109509-8 RD$  5,117.50

209 CRISPÍN MARTÍNEZ DE LA ROSA 002-0033613-9 RD$  6,000.00

210 CRISTOBALINA LARA 002-0033527-1 RD$  5,117.50

211 DOMINGO MARTE MARTÍNEZ 002-0025498-5 RD$  5,117.50

212 ELPIDIO ARIAS GERMÁN 002-0083157-6 RD$  5,117.50

213 EUSEBIO MOJICA BÁEZ 002-0063864-1 RD$  5,117.50

214 FERNANDO MORBÁN PORTE 002-0023666-9 RD$  5,117.50

215 HÉCTOR EMILIO URIBE MOJICA 002-0069034-5 RD$16,000.00

216 JULIO ODALIX BREA MACEA 013-0016980-0 RD$  5,117.50

217 NORBERTO FRANCISCO PINALES RAMÍREZ 002-0135316-6 RD$  5,117.50

218 PATRICIO MATEO PERDOMO 002-0083473-7 RD$  5,117.50

219 JESÚS MARÍA DE LA CRUZ 002-0064888-9 RD$  5,117.50

220 JUAN TOMÁS TEJEDAS PÉREZ 002-0018459-6 RD$  5,117.50

221 JUANA DE JESÚS 002-0079598-7 RD$12,000.00

222 JUANA MARÍA ALCÁNTARA 017-0007461-8 RD$  5,117.50

223 JUANA SANTO MONTERO 002-0083079-2 RD$  5,117.50



-89-
_________________________________________________________________________

224 JULIO CÉSAR CORPORÁN GARCÍA 002/0093617-7 RD$  5,117.50

225 SANTO RODRÍGUEZ DE LA CRUZ 104-0005188-3 RD$  5,117.50

226 MARGARITA C. BÁEZ DE FLORES 002-0005514-3 RD$  5,117.50

227 VIRIATO ANTONIO SANTOS MÉNDEZ 002-0072296-5 RD$  5,117.50

228 MÁXIMO VIZCAÍNO PÉREZ 002-0070959-0 RD$16,000.00

229 EDUARDO ANTONIO REYNOSO BRITO 002-0006693-4 RD$  5,117.50

230 FRANCISCO ANTONIO BRITO RODRÍGUEZ 002-0044254-9 RD$  5,117.50

231 NÉRCIDO MARÍANO LORENZO JIMÉNEZ 001-1165399-4 RD$  5,117.50

232 PATRICIO AMANCIO DE LOS SANTO 002-0064754-3 RD$  5,117.50

233 PRUDENCIA CABRERA DE ESTRELLA 002-0071066-3 RD$  5,117.50

234 RAFAELA REYES ABREU 002-0067993-4 RD$  5,117.50

235 ROGELIO SOSA JAVIER 002-0007826-9 RD$  5,117.50

236 TEODORA MARÍA PEÑA ABREU 002-0029078-1 RD$  5,117.50

237 VICENTA RAMÍREZ 002-0064572-9 RD$  5,117.50

238 WENCESLAO VIZCAÍNO 002-0050738-2 RD$  5,117.50

239 CARMEN JIMÉNEZ CORPORÁN 002-0064383-1 RD$  5,117.50

240 ALBERTO MATOS 002-0036381-0 RD$  5,117.50

241 CRISTINO GUZMÁN 002-0120591-1 RD$  5,117.50

242 DEILIS REYNOSO CORREA 002-0156751-8 RD$  5,117.50

243 DIVINA PROVIDENCIA NINA DE LA ROSA 002-0005868-3 RD$  5,117.50

244 FELIPE MONTAÑO VALENTÍN 002-0078374-4 RD$  5,117.50

245 DOMINGO RODRÍGUEZ PINEDA 002-0013961-6 RD$  5,117.50

246 ELISEO DE LEÓN LORENZO 002-0158046-1 RD$  5,117.50

247 ERNESTO GERMÁN 002-0090201-3 RD$  5,117.50

248 EUGENIO MERCEDES DE JESÚS 002-0074846-5 RD$  5,117.50

249 BIENVENIDO LUGO 002-0038576-3 RD$  5,117.50

250 FLORENTINO CUEVAS GUILLÉN 002-0052436-1 RD$  5,117.50

251 JOAQUÍN ARÍSTIDES DURÁN SOSA 002-0114197-5 RD$  5,117.50

252 FRANCISCO LUGO 002-0013775-0 RD$  5,117.50

253 HÉCTOR DAVID DE LEÓN 002-0005605-9 RD$  5,117.50

254 ROGELIO SUERO 002-0016413-5 RD$  5,117.50

255 LUIS MANUEL MELO BÁEZ 002-0085212-7 RD$35,200.00

256 PASCUAL NINA 002-0081432-5 RD$  5,117.50

257 MIGUEL ANTONIO PÉREZ 002-0018293-9 RD$  5,117.50

258 RAFAEL NOVA DOLORES 002-0085225-9 RD$  5,117.50

259 ARCADIO RODRÍGUEZ 002-0123689-0 RD$  5,117.50

260 CLAUDIO REYES 052-0001924-7 RD$  5,117.50

261 PEDRO MÁRMOL LUNA 002-0002659-9 RD$  5,117.50

262 PEDRO SERAFÍN OGANDO 002-0034632-8 RD$  5,520.00



-90-
_________________________________________________________________________

263 SANTIAGO GERÓNIMO 002-0007043-1 RD$  5,117.50

264 BIENVENIDO GARCÍA CARMONA 002-0043969-3 RD$  5,117.50

265 JORGE LUIS FÉLIZ FERNÁNDEZ 002-0010604-5 RD$28,000.00

266 FRANKIN DÍAZ POLANCO 002-0016097-6 RD$24,000.00

267 JOSÉ ALTAGRACIA RODRÍGUEZ LORENZO 002-0073013-3 RD$20,000.00

268 LEA ESTHER ARIAS LUPERÓN 002-0016495-2 RD$20,000.00

269 BELKYS RAFAELA YTALIA REYES FERMÍN 002-0005970-7 RD$14,400.00

270 DAYSI JOSEFINA TAMÁREZ 002-0023851-7 RD$13,200.00

271 ELBA NURYS GENAO 002-0015260-1 RD$13,000.00

272 JOAQUÍN MEDINA CASILLA 002-0094932-9 RD$10,378.00

273 MANUEL ANTONIO HERNÁNDEZ 002-0026063-6 RD$10,000.00

274 JOSÉ ANTONIO THOMAS 002-0085543-5 RD$10,000.00

275 JUAN CUEVAS DÍAZ 002-0009234-4 RD$10,000.00

276 TEODORO DEL ORBE 001-0452605-8 RD$10,000.00

277 BIENVENIDO DIROCHÉ BÁEZ 002-0002519-5 RD$10,000.00

278 JUAN HÉCTOR SUERO ESPINAL 002-0026395-2 RD$  9,000.00

279 HÉCTOR CUESTA 002-0062029-2 RD$  7,000.00

280 ESMELIN RAFAEL BRITO HERNÁNDEZ 002-0017107-2 RD$  6,000.00

281 SANTO SANTIAGO PIMENTEL 002-0021689-3 RD$  5,117.50

282 ANDRÉS CORNIEL 002-0063108-3 RD$  5,117.50

283 JOSÉ RAFAEL URIBE MÉNDEZ 002-00654063-9 RD$  5,117.50

284 MANUEL BOLÍVAR ARIAS 002-0093002-2 RD$  5,117.50

285 PRIMITIVO PÉREZ 002-0074896-0 RD$  5,117.50

286 MARCIAL RODRÍGUEZ CAREÑO 001-1176546-7 RD$  5,117.50

287 CRISTÓBAL PÉREZ JAVIER 002-0068804-2 RD$  5,117.50

288 DOMINGO HEREDIA 082-0004872-9 RD$  5,177.50

ARTÍCULO 2. El presente beneficio no será válido para aquellas personas que se
encuentren disfrutando de pensión otorgada por el Estado.

PÁRRAFO. En los casos positivos, el/la beneficiario/beneficiaria podrá optar por aquella
pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 3. Estas pensiones serán pagadas con cargo al Fondo de Pensiones y
Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, y serán ejecutadas por la
Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado, del Ministerio de
Hacienda, dentro de un plazo de tres (3) meses contado a partir de la fecha de expedición
del presente decreto, sin perjuicio de las responsabilidades asignadas a las instituciones
públicas en la Ley núm. 41-08, sobre Función Pública en los casos que aplique.



-91-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda, para los fines correspondientes.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de agosto del año dos mil diecisiete (2017),
años 174 de la Independencia y 155 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 277-17 que asigna pensiones del Estado a varias personas. G. O. No. 10892
del 28 de agosto de 2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 277-17

VISTO: El Artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, sobre Pensiones y Jubilaciones Civiles del Estado, del 11 de
diciembre de 1981.

VISTO: El oficio núm. 1757, del 2 de junio de 2017, dirigido al Presidente de la República
por el Director de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, en el cual solicita
las pensiones por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión por
antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad
y electoral

Monto

1 JUAN GERÓNIMO ARIAS DEL VILLAR 001-0768813-7 RD$15,000.00

2 APOLINAR  MEDINA FERRERA 001-0350288-6 RD$15,000.00


